АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОЛНЕЧНЫЙ

Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«09» июня 2018г.

                                                                № 161  с.п. Солнечный

Об утверждении Положения о порядке сноса многоквартирных жилых домов, зданий и сооружений, признанных непригодными для проживания, аварийными и подлежащими сносу на территории сельского поселения Солнечный
В соответствии со статьёй 215 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьёй 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», уставом сельского поселения Солнечный:

  1. Утвердить Положение о порядке сноса многоквартирных жилых домов, зданий и сооружений, признанных непригодными для проживания, аварийными и подлежащими сносу на территории сельского поселения Солнечный согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте сельского поселения Солнечный.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Солнечный по вопросам ЖКХ, благоустройства территории и муниципального контроля.

Глава сельского поселения Солнечный                                                         И.В. Наумов

Приложение к постановлению администрации с.п. Солнечный
от «09» июня 2018г. № 161
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке сноса многоквартирных жилых домов, зданий и сооружений, признанных непригодными для проживания, аварийными и подлежащими сносу

(далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок сноса многоквартирных жилых домов, признанных непригодными для проживания, аварийными и подлежащими сносу, а также зданий и сооружений, являющихся муниципальной собственностью сельского поселения Солнечный (далее – сельское поселение) и признанных аварийными и подлежащими сносу.

1.2. Признание многоквартирного дома непригодным для проживания граждан, аварийным и подлежащим сносу, осуществляется в соответствии с требованиями Постановления Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» межведомственной комиссией, утвержденной постановлением администрации сельского поселения Солнечный от 02.07.2015 № 212 «О межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории сельского поселения Солнечный».
1.3. Признание аварийными зданий и сооружений, расположенных на территории сельского поселения, принимается на основании заключения межведомственной комиссии.

1.4. Решение о порядке дальнейшего использования помещения, здания или сооружения, расположенных на территории сельского поселения и находящихся в муниципальной собственности сельского поселения, сроках отселения физических и юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или о признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ, принимается администрацией сельского поселения Солнечный (далее- администрация сельского поселения) путем издания распоряжения.

1.5. В случае признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу договоры найма и аренды жилых помещений расторгаются в соответствии с действующим законодательством.

Договоры на жилые помещения, признанные непригодными для проживания, могут быть расторгнуты по требованию любой из сторон договора в судебном порядке в соответствии с законодательством.

2. Порядок сноса многоквартирных жилых домов, признанных непригодными для проживания, зданий и сооружений, признанных аварийными и подлежащими сносу

2.1. Администрация сельского поселения во взаимодействии с межведомственной комиссией:

2.1.1. осуществляет сбор информации о жилых домах, зданиях и сооружениях, расположенных на территории сельского поселения, и формирует списки признанных аварийными и подлежащими сносу:

1) многоквартирных жилых домов;

2) зданий и сооружений, находящихся в муниципальной собственности;

3) жилых домов, зданий и сооружений, находящихся в собственности физических и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей;

4) выморочного имущества.

2.1.2. организует работы по сносу зданий и сооружений, находящихся в муниципальной собственности, многоквартирных жилых домов, расположенных на территории сельского поселения, признанных аварийными и подлежащими сносу, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.1.3. выполняет функции заказчика при разработке проектно-сметной документации и выполнению уполномоченной организацией работ по сносу в порядке и в сроки, определенные муниципальным контрактом.

2.2. На основании заключения межведомственной комиссии о признании жилого дома, здания или сооружения, находящегося в собственности физических и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, аварийным и подлежащим сносу, администрация сельского поселения направляет в адрес собственника требование о возложении обязанности снести или произвести реконструкцию аварийного объекта к установленному сроку. В случае если собственник до установленного требованием срока не осуществил снос или реконструкцию указанного в требовании жилого дома, здания или сооружения, администрация сельского поселения обращается в судебные органы.

2.3. Снос домов, зданий и сооружений, реконструкция помещений, расположенных на территории сельского поселения и являющихся муниципальной собственностью, производится за счет бюджета сельского поселения и в пределах средств бюджета сельского поселения, выделенных на указанные цели или других источников, в соответствии с действующим законодательством.

2.4. Снос зданий и сооружений, реконструкция помещений, расположенных на территории сельского поселения, и не являющихся муниципальной собственностью, осуществляется за счет средств собственника данного помещения.

2.5. Жилые дома, здания и сооружения, отнесенные к выморочному имуществу, подлежат обращению в муниципальную собственность для муниципальных нужд сельского поселения, после чего администрация сельского поселения принимает решение об их сносе, реконструкции или выведении на торги.
2.6. Администрация сельского поселения после сноса многоквартирных жилых домов, а также зданий и сооружений, являющихся муниципальной собственностью сельского поселения, производит исключение объектов из реестра муниципальной собственности на основании решения Совета депутатов сельского поселения Солнечный.